⁽¹¹⁹⁾ Dispositions relatives aux soldats : art. 58, 59 §. 9, 67, et 73. (cmpr. toutefois et la note 104).

⁽¹²⁰⁾ Voyez plus haut art. 44 et note 30.

⁽¹²¹⁾ Voyez ci-après art. 69 et note.

⁽¹²²⁾ Selon le *Droit Romain* l'emphyteute peut être privé du droit d'emphyteuse 1) dans le cas de détérioration du biens fonds (Nov. 120 chap. 8. cod. 4, 2) ce qui s'applique aussi dans le *fermage* du fonds (Lex. 3. cod. 4, 65.) et 2) dans le cas de non payement de la redevance au propriétaire ou des impôts pendant trois années: « sin per totum triennium neque pecunias solverit, neque apochas domino tributorum reddiderit » (Lex. 2 cod. 4, 66.). Comparez toutefois le titre 58 au Livre XI. cod de omni agro deserto, et la

l'acquérir de nouveau, ce champ lui sera laissé moyennant le *tapou* de sa valeur. S'il n'en fait pas la demande, ce champ sera mis aux enchères, et adjugé au plus fol et dernier enchérisseur⁽¹²³⁾.

ART. 69. La terre *possédée* par qui que ce soit, qui, pendant un long espace de temps, aura été inondée, et d'où les eaux se seront ensuite retirées, n'est pas soumise, pour ce fait, à la formalité de *tapou*; l'ancien *possesseur* la met en rapport, et l'administre comme par le passé⁽¹²⁴⁾. Si l'ancien *possesseur* est mort, ses enfants, son père ou sa mère en auront la *possession* et la jouissance; à leur défaut, elle sera

note suivante.—Quant à la *cessation* du droit de l'usufruit à l'égard de l'usufruitier selon le *Droit Romain* et le *Droit français* dans le cas de détérioration, comparez la note 7.—Par rapport à la législation relative à la *privation* du droit de possession à cause de non-rapport, voyez art 69-76.

⁽¹²³⁾ « Si vacanti ac destituto solo novus cultor insederit, ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum jus volverit revocare, restitutis premitus, quae expensa constiterit, facultatem loci proprii consequatur. Nam si biennii fuerit tempus emensum, omne possessionis et domini carerebit jure, qui siluit. » (Lex 8 cod. 41, 58).

⁽¹²⁴⁾ Conformément aux *lois romaines* d'après lesquelles « l'inondation ne change pas l'espèce du fonds, et pour cela lorsque les eaux se seront retirées il est indubitable que le fonds appartiendra à celui à qui il appartenait » (Lex 6, Dig. 41, 4.) De même: « Alluvio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, sive paulatim occupatus est sive non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominium pertinet: flumina enim censitorum vice funguntur, ut ex privato, in publicum addicant, et ex publico in privatum: itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus, ita nunc privatus ejus esse debet, cujus antea fuit » (Lex 3 Dig. eod.).—Quant au *Droit français* par rapport au droit d'*alluvion*, cmpr. art. 556-563 et spécialement pour le cas en question, art. 557-558 et 563.